Уголовное дело № 1-557/2018

ПРИГОВОР

 копия

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 13 июня 2018 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи Абросимова В.А., 

при секретарях Городной Э.П., Пугачеве Р.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

г. Благовещенска Амурской области Мурысиной О.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитников – адвоката Фрольченко Е.В., 

представившей удостоверение № 621 и ордер № 1137 от 25 апреля 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившейся *** в ***, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, не состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка *** года рождения, не имеющей постоянного места работы, зарегистрированной по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее судимой: 

05 декабря 2006 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 9 (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) по ч. 1 ст. 160 УК РФ, к 05 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 02 года, 

21 августа 2007 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года), в силу ст. ст. 74,71,70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 05 декабря 2006 года, к 01 году 07 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении;

27 сентября 2007 года Благовещенским городским судом Амурской области (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 21 августа 2007 года, к 02 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

26 декабря 2007 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года), в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 27 сентября 2007 года, к 02 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. Освобожденной 25 июня 2008 года условно-досрочно по постановлению Ивановского районного суда Амурской области от 25 июня 2008 года (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) на неотбытый срок 01 год 06 месяцев 05 дней;

17 августа 2009 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 2 по ч. 1 ст. 158 УК РФ (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года), в силу ст. ст. 79, 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 26 декабря 2007 года, к 01 году 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

20 января 2010 года Благовещенским городским судом Амурской области (с учетом Кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Амурского областного суда от 18 марта 2010 года и постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 17 августа 2009 года, к 04 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденной 03 сентября 2012 года условно-досрочно по постановлению Мариинского городского суда Кемеровской области от 13 августа 2012 года (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) на неотбытый срок 01 год 23 дня;

20 марта 2013 года Благовещенским городским судом Амурской области (с учетом постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ст. ст. 79, 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 20 января 2010 года, к 02 годам 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

25 июня 2013 года Благовещенским городским судом Амурской области (с учетом Апелляционного постановления Судебной коллегии по уголовным делам Амурского областного суда от 24 октября 2013 года и постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 29 января 2014 года) по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 20 марта 2013 года, к 02 годам 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожденной 08 октября 2015 года по отбытию наказания;

16 мая 2017 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 02 годам 06 месяцам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 03 года 06 месяцев, 

03 августа 2017 года Благовещенским городским судом Амурской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 02 годам лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 03 года, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах. 

05 декабря 2017 года, около 10 часов 00 минут, ФИО2 в целях занять у АИ деньги, пришла к АИ домой - в ***, где АИ передала ей банковскую карту *** ПАО «Сбербанк России», выданную на её имя и сказала пин-код, обеспечивающий доступ к счету указанной банковской карты, при этом они договорились, что ФИО2 снимет со счета банковской карты, деньги в размере 200 рублей, после чего банковскую карту вернет АИ Когда, ФИО2 получила от АИ банковскую карту, то решила тайно, в несколько приемов, осуществляя покупки в различных магазинах г. Благовещенска Амурской области, похитить со счета банковской карты деньги, принадлежащие АИ и распорядиться ими по своему усмотрению.

Так, 05 декабря 2017 года, около 11 часов 05 минут, ФИО2 пришла в супермаркет «Ням Ням», расположенный по ул. Ленина, 25, г. Благовещенска Амурской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, воспользовалась тем, что АИ рядом нет, её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, взяла с полок супермаркета необходимые продукты, прошла на кассу, где, не ставя в известность кассира супермаркета, относительно своих преступных намерений, в 11 часов 21 минуту в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 73 рубля 20 копеек за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 11 часов 22 минуты, ФИО2 пришла в аптеку «Советская аптека», расположенную по ул. Ленина, 25, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, указала фармацевту аптеки на необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира аптеки, относительно своих преступных намерений, в 11 часов 23 минуты в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 312 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 11 часов 30 минут, ФИО2 пришла в магазин «Прима 5», расположенный по ул. Театральная, 81, г. Благовещенска Амурской области, где действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, указала продавцу магазина на необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность продавца магазина, относительно своих преступных намерений, в 11 часов 39 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 968 рублей 20 копеек за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты ***ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, ФИО2 около 11 часов 42 минут, находясь на «АЗС № 8» «Дальневосточная нефтяная компания», расположенной по ул. Театральная, 121/1, г. Благовещенска Амурской области, где действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, указала кассиру АЗС необходимое ей количество и марку горюче-смазочных материалов, после чего, не ставя в известность кассира АЗС, относительно своих преступных намерений, в 11 часов 43 минуты в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 1 200 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 12 часов 00 минут, ФИО2 пришла в аптеку «Аптека Отличная», расположенную по ул. Горького, 237, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, указала фармацевту аптеки на необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира аптеки, относительно своих преступных намерений, в 12 часов 06 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 1 800 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, около 12 часов 07 минут, ФИО2 пришла в магазин «Конте», распложенный по ул. Горького, 237, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность продавца магазина, относительно своих преступных намерений, в 12 часов 08 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 1 200 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** Г1АО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, около 12 часов 10 минут, ФИО2, находясь в магазине «Парус» ИП «ОВ», распложенном по ул. Горького, 237, г. Благовещенска Амурской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность продавца магазина, относительно своих преступных намерений, в 12 часов 11 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 191 рубль 50 копеек за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, около 12 часов 30 минут, ФИО2 пришла в кафе «Казан - Мангал» ИП «РА», распложенном по ул. Ленина, 77, г. Благовещенска Амурской области, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира кафе, относительно своих преступных намерений, в 12 часов 32 минуты в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 1 140 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, около 12 часов 45 минут, ФИО2, находясь в аптеке «Аптека Отличная», расположенной по ул. Горького, 237, г. Благовещенска Амурской области Амурской области, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира аптеки, относительно своих преступных намерений, в 12 часов 46 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 480 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, около 13 часов 00 минут, ФИО2 пришла в магазин «Сотовый мир», расположенный в ТЦ «Острова» по ул. Мухина, 114, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира магазина, относительно своих преступных намерений, в 13 часов 02 минуты в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 4 990 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, около 13 часов 50 минуты, ФИО2, находясь в магазине «Русское золото», расположенном в ТЦ «Флагман» по Тенистая, 160, г. Благовещенска Амурской области, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира магазина, относительно своих преступных намерений, в 14 часов 03 минуты в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 2 940 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 14 часов 09 минут, ФИО2, находясь в ТЦ «Флагман» по Тенистая, 160, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовалась тем, то её действия носят тайный характер для окружающих, прошла к банкомату № ПАО «Сбербанк России», вставила в картоприемник банковскую карту *** ПАО «Сбербанк России», выданную на имя АИ, ввела пин-код, тем самым осуществив доступ к денежных средствам, находящимся на счете карты, набрала на циферблате банкомата сумму 1 000 рублей и после того, как банкомат выдал деньги в размере 1 000 рублей, принадлежащие АИ, забрала их себе, тем самым их тайно похитила.

05 декабря 2017 года, в 14 часов 10 минут, ФИО2, находясь у банкомата № ПАО «Сбербанк России», расположенный в ТЦ «Флагман» по Тенистая, 160, ***, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, повторила указанный выше действия и похитила со счета банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданную на имя АИ деньги в размере 5 000 рублей, принадлежащие АИ 

05 декабря 2017 года, около 14 часов 25 минут, ФИО2 пришла в магазин «Экспресс - Продукты» ООО «ДТК Восток», расположенном в здании «Автовокзала» по ул. 50 лет Октября, 44, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира магазина, относительно своих преступных намерений, в 14 часов 28 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 152 рубля за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 17 часов 50 минут, ФИО2, пришла в магазине «Стик», расположенном по ул. Чайковского, 63, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира магазина, относительно своих преступных намерений, в 17 часов 56 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 170 рублей 10 копеек за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 18 часов 50 минут, ФИО2 пришла в магазин ООО «Амур алко» «Винный мир», расположенный по ул. Ленина, 80, г. Благовещенска Амурской области, где продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, выбрала необходимый ей товар, после чего, не ставя в известность кассира магазина, относительно своих преступных намерений, в 18 часов 54 минут в целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 339 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

05 декабря 2017 года, около 19 часов 35 минут, ФИО2, находясь на «АЗС № 8» «Дальневосточная нефтяная компания», расположенной по ул. Театральная, 121/1, г. Благовещенска Амурской области, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, путем оплаты покупок безналичным видом платежа, посредством банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», выданной на имя АИ, действуя умышленно из корыстных побуждений, понимая, что её действия для окружающих не очевидны и носят тайный характер, указала кассиру АЗС необходимое ей количество и марку горюче-смазочных материалов, после чего, не ставя в известность кассира АЗС, относительно своих преступных намерений, в 19 часов 38 минуты целях оплаты покупки вставила банковскую карту в терминал ПАО «Сбербанк России», ввела пин-код, тем самым осуществила доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты, и произвела оплату покупки в размере 414 рублей за счет денежных средств, принадлежащих АИ и находящихся на счете банковской карты *** ПАО «Сбербанк России», тем самым их тайно похитила. 

Таким образом, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, совершая ряд тождественных преступлений охваченных единым преступным умыслом и в своей совокупности составляющих единое продолжаемое преступление, тайно похитила принадлежащие АИ деньги в сумме 22 370 рублей, причинив собственнику значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимая свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, признала полностью. 

Уголовное дело было рассмотрено в особом порядке, поскольку обвиняемая на предварительном следствии заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимая в судебном заседании подтвердила своё ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, суду пояснила, что свою вину в совершении инкриминируемого преступления, признала полностью, в содеянном раскаялась, указанное ходатайство было заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, потерпевшая и защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Учитывая изложенное, суд считает возможным вынести в отношении подсудимой обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд соглашается со стороной обвинения о том, что в действиях подсудимой имеет место оценочный признак преступления «совершенное с причинением значительного ущерба гражданину». 

Суд, учитывая, имущественное положение потерпевшей, её совокупный ежемесячный доход в размере 19 000 рублей, наличие вынужденных бытовых и коммунальных расходов, в том числе связанных с содержанием двоих малолетних детей и оплатой кредитных обязательств, приходит к выводу, что хищение имущества общей стоимостью 22 370 рублей, существенно повлияло на её материальное положение. 

При этом, размер причиненного ущерба, превышает минимальный размер установленный примечанием 2 к статье 158 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности виновной. 

ФИО2 на момент совершения преступления судима; по предыдущему месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо склонное к нарушению общественного порядка; официально не трудоустроена; в браке не состоит; имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: 

-полное признание вины и раскаяние в содеянном; 

-наличие у виновной малолетнего ребенка; 

-состояние беременности виновной; 

-явка с повинной; 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является: рецидив преступлений. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимому, суд также учитывает влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи. 

Решая вопрос о назначении вида наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает, что назначенное наказание в виде лишения свободы должно быть назначено реально. 

Характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности виновной, не приводят суд к убеждению о том, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к ней условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Вышеприведенные обстоятельства, а также то, что ФИО2 имея ряд непогашенных судимостей за преступления аналогичной направленности вновь совершила умышленное преступление против собственности в период испытательных сроков по двум предыдущим приговорам, приводят суд к убеждению, что оснований для сохранения ей условного осуждения по приговорам Благовещенского городского суда Амурской области от 16 мая 2017 года и 03 августа 2017 года, не имеется. 

При определении размера назначенного наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с тем, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, и положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, в связи с тем, что в действиях подсудимой имеется обстоятельство, отягчающее наказание в виде рецидива преступлений.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ к определению размера назначенного подсудимой наказания и изменению категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую, у суда не имеется, в связи с наличием в действиях подсудимой обстоятельства отягчающего наказание. 

Совокупность всех обстоятельств установленных по данному уголовному делу, сведения о личности подсудимой, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, в полной мере свидетельствуют, об отсутствии оснований для применения к определению размера назначенного наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, с учетом всех вышеприведенных обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Учитывая, что подсудимая совершила умышленное преступление в период испытательного срока условного осуждения по приговорам Благовещенского городского суда Амурской области от 16 мая 2017 года и от 03 августа 2017 года, а оснований для сохранения условного осуждения по данным приговорам установлено не было, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное подсудимой наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности виновной, из которых следует, что ФИО2 активно и прилежно занимается воспитанием и содержанием своего малолетнего ребенка, является его единственным родителем, надлежащим образом исполняет родительские обязанности, - приводят суд к убеждению о возможности отсрочки реального отбывания наказания, в соответствии со ст. 82 УК РФ, до достижения ребенком – ЕС, *** года рождения, - четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, гражданский иск потерпевшей АИ о взыскании причиненного материального ущерба в размере 22 370 рублей 00 коп., составляющего стоимость похищенного имущества, подлежит полному удовлетворению, и взысканию с подсудимой ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы. 

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ, условное осуждение, назначенное приговорами Благовещенского городского суда Амурской области от 16 мая 2017 года и 03 августа 2017 года, - отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путём частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам Благовещенского городского суда Амурской области от 16 мая 2017 года и от 03 августа 2017 года, окончательно назначить 03 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В силу ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком – ЕС, *** года рождения, - четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Взыскать с ФИО2 в пользу АИ в счет возмещения материального вреда денежные средства в размере 22 370 (двадцать две тысячи триста семьдесят) рублей 00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: В.А. Абросимов